
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 335/2025, de 18/12/2025 

 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA 

TESE EM PRODUÇÃO VEGETAL. 

 

 

A Diretora Geral em exercício do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

e de acordo com a CI nº 163/2025 - PPGPV - (Documento UDESC 00052136/2025), 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Tese em Produção 

Vegetal intitulada “Epidemiologia e Dispersão do Cancro Europeu de Pomáceas em Santa 

Catarina”, da doutoranda MARILIA FELICIANO GOULART PEREIRA, a realizar-se no dia 30 de 

janeiro de 2026, às 09h00, nas dependências do CAV/UDESC e por videoconferência: 

 

Dr. LEONARDO ARAÚJO - (EPAGRI/São Joaquim/SC) – Presidente  

Dr. FÁBIO NASCIMENTO DA SILVA - (UDESC/Lages/SC) – embro 

Dr. LEONARDO JOSÉ BIFFI - (UDESC/Lages/SC) - Membro 

Dr. CLAUDIO OGOSHI – (EPAGRI/Caçador/SC) - Membro externo 

Dr. SILVIO ANDRÉ MEIRELLES ALVES – (EMBRAPA/Bento Gonçalves/RS) - Membro externo 

Dra. DAIANA PETRY RUFATO - (UDESC/Lages/SC) - Suplente  

Dr. FELIPE AUGUSTO MORETTI FERREIRA PINTO - (EPAGRI/São Joaquim/SC) – Suplente externo 

 

 

 

Profa. Josiane Teresinha Cardoso 

Diretora Geral em exercício 

CAV/UDESC 
(Portaria nº 1773 de 21/11/2025) 


